4

[image: image1.png]AYMA
EJJOBCKOI'O MYHUIIUITAJIBHOI'O OKPYTA
HNEPMCKOI'O KPASL

PEIMEHUE

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края, утвержденное Решением Думы Еловского муниципального округа Пермского края от 06 июля 2021 г. № 151
В целях актуализации правовых актов Думы Еловского муниципального округа Пермского края
Дума Еловского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края, утвержденное Решением Думы Еловского муниципального округа Пермского края от 06 июля 2021 г. № 151, изменения согласно приложению.

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Искра Прикамья» и на официальном сайте Еловского муниципального округа Пермского края.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить комиссию по вопросам социальной политики Думы Еловского муниципального округа Пермского края
	Глава муниципального округа –  глава администрации Еловского муниципального округа

Пермского края
                          А.А. Чечкин
	Председатель Думы Еловского

муниципального округа

Пермского края

       М.В. Пешин

Приложение

к Решению Думы Еловского муниципального
округа Пермского края

от 20.09.2022 № 254
ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края, утвержденное Решением Думы Еловского муниципального округа Пермского края
от 06 июля 2021 г. № 151
1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Под служебными жилыми помещениями понимаются жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду Еловского муниципального округа Пермского края с учетом рекомендаций Жилищной комиссии по предоставлению служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края (далее – Жилищная комиссия), и предназначенные для проживания граждан в связи с трудовыми правоотношениями с органами местного самоуправления Еловского муниципального округа Пермского края, муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями Еловского муниципального округа Пермского края, учреждением здравоохранения, учреждением профессионального образования, пунктом полиции, расположенными на территории Еловского муниципального округа Пермского края, а также в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления.».
2. Пункт 4.1 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7). руководителям и специалистам учреждений профессионального образования, расположенных на территории Еловского муниципального округа Пермского края.».
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Думы Еловского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края, утвержденное Решением Думы Еловского муниципального округа Пермского края

от 06 июля 2021 г. № 151»
Настоящий проект решения Думы Еловского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края, утвержденное Решением Думы Еловского муниципального округа Пермского края от 06 июля 2021 г. № 151» разработан в целях расширения категории граждан, которым может быть предоставлено служебное жилое помещение специализированного жилищного фонда Еловского муниципального округа, а именно: включены руководители и сотрудники учреждения профессионального образования, расположенного на территории Еловского муниципального округа.

Кроме этого, проектом решения предлагается установить норму по постановке на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении и снятию с учета граждан посредством принятия соответствующего правового акта Администрации Еловского муниципального округа.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Решения Думы Еловского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края, утвержденное Решением Думы Еловского муниципального округа Пермского края

от 06 июля 2021 г. № 151»
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Еловского муниципального округа Пермского края.

Сравнительная таблица изменений

в Положение о порядке предоставления
служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда
Еловского муниципального округа Пермского края,
утвержденное Решением Думы Еловского муниципального округа
Пермского края от 06 июля 2021 г. № 151
	Было
	Стало

	1.2. Под служебными жилыми помещениями понимаются жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду Еловского муниципального округа Пермского края с учетом рекомендаций Жилищной комиссии по предоставлению служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края (далее – Жилищная комиссия), и предназначенные для проживания граждан в связи с трудовыми правоотношениями с органами местного самоуправления Еловского муниципального округа Пермского края, муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями Еловского муниципального округа Пермского края, учреждением здравоохранения, пунктом полиции, расположенными на территории Еловского муниципального округа Пермского края, а также в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления.

	1.2. Под служебными жилыми помещениями понимаются жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду Еловского муниципального округа Пермского края с учетом рекомендаций Жилищной комиссии по предоставлению служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края (далее – Жилищная комиссия), и предназначенные для проживания граждан в связи с трудовыми правоотношениями с органами местного самоуправления Еловского муниципального округа Пермского края, муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями Еловского муниципального округа Пермского края, учреждением здравоохранения, учреждением профессионального образования, пунктом полиции, расположенными на территории Еловского муниципального округа Пермского края, а также в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления

	1.5. Учет служебных жилых помещений, учет граждан, нуждающихся в служебном жилом помещении, и учет граждан, которым предоставлены служебные жилые помещения, а также начисление платы за пользование служебным жилым помещением (плата за наем), контроль за ее поступлением осуществляется уполномоченными органами Администрации Еловского муниципального округа Пермского края. Уполномоченные органы определяются правовыми актами Администрации Еловского муниципального округа Пермского края.

Решение о постановке на учет гражданина, нуждающегося в служебном жилом помещении, принимается Жилищной комиссией.
Решение о предоставлении гражданину служебного жилого помещения принимается Администрацией Еловского муниципального округа Пермского края с учетом решения Жилищной комиссии в виде рекомендации.

	1.5. Учет служебных жилых помещений, учет граждан, нуждающихся в служебном жилом помещении, и учет граждан, которым предоставлены служебные жилые помещения, а также начисление платы за пользование служебным жилым помещением (плата за наем), контроль за ее поступлением осуществляется уполномоченными органами Администрации Еловского муниципального округа Пермского края. Уполномоченные органы определяются правовыми актами Администрации Еловского муниципального округа Пермского края.

	3.4. Жилищная комиссия в течение 20 рабочих дней с даты регистрации заявления принимает решение о постановке заявителя на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении или об отказе в постановке на учет в случаях:

– представления заявителем недостоверных сведений;

– отсутствия трудовых правоотношений, в связи с которыми заявителю может быть предоставлено служебное жилое помещение;

– наличия у заявителя жилого помещения в населенном пункте по месту работы на праве собственности или по договору социального найма;

– представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения.

В случае принятия решения об отказе заявителю в постановке на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении, в решении указывается основание отказа.

Копия протокола с принятым решением Жилищная комиссия в течение 3 рабочих дней направляет в Администрацию Еловского муниципального округа Пермского края для уведомления заявителя.
3.5. Граждане считаются поставленными на учет со дня принятия решения Жилищной комиссией.

При рассмотрении заявлений, поданных несколькими гражданами одновременно (в один день), их очередность определяется по времени подачи заявления с полным пакетом документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.

	3.4. Жилищная комиссия в течение 20 рабочих дней с даты регистрации заявления принимает одно из следующих решений:

- о постановке заявителя на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении,

- об отказе в постановке на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении.

Решение об отказе в постановке на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении принимается в случае:
– представления заявителем недостоверных сведений;

– отсутствия трудовых правоотношений, в связи с которыми заявителю может быть предоставлено служебное жилое помещение;

– наличия у заявителя жилого помещения в населенном пункте по месту работы на праве собственности или по договору социального найма в качестве нанимателя или члена семьи нанимателя;

– представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения.

В случае принятия решения об отказе заявителю в постановке на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении, в решении указывается основание отказа.

Копию протокола с принятым решением Жилищная комиссия в течение 3 рабочих дней направляет в Администрацию Еловского муниципального округа  для принятия правового акта о постановке на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении либо об отказе в постановке на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении.

Гражданин считается поставленным на учет с даты принятия правового акта.

Уведомление о постановке на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении или об отказе в постановке на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении направляется гражданину в течение 5 рабочих дней со дня принятия правового акта, указанного в десятом абзаце настоящего пункта
3.5. При рассмотрении заявлений, поданных несколькими гражданами одновременно (в один день), их очередность определяется по времени подачи заявления с полным пакетом документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения

	3.8. Основаниями для снятия гражданина с учета являются:

- утрата оснований, дающих право на предоставление служебного жилого помещения;

- предоставление служебного жилого помещения.

Уведомление о снятии с учета в связи с утратой оснований, дающих право на предоставление служебного жилого помещения, направляется гражданину в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения Жилищной комиссией.

	3.8. Основаниями для снятия гражданина с учета в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении являются:

- утрата оснований, дающих право на предоставление служебного жилого помещения;

- предоставление служебного жилого помещения.

Копию протокола с принятым решением Жилищная комиссия в течение 3 рабочих дней направляет в Администрацию Еловского муниципального округа Пермского края для принятия правового акта о снятии с учета в связи с утратой оснований, дающих право на предоставление служебного жилого помещения.

Уведомление о снятии с учета в связи с утратой оснований, дающих право на предоставление служебного жилого помещения, направляется гражданину в течение 5 рабочих дней со дня принятия правового акта о снятии с учета

	4.1. Служебные жилые помещения предоставляются следующим категориям граждан:

1) лицам, замещающим выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления Еловского муниципального округа Пермского края;

2) муниципальным служащим органов местного самоуправления Еловского муниципального округа Пермского края;

3) руководителям и специалистам муниципальных учреждений Еловского муниципального округа Пермского края;

4) руководителям и специалистам муниципальных унитарных предприятий Еловского муниципального округа Пермского края;

5) руководителям и специалистам учреждений здравоохранения, расположенных на территории Еловского муниципального округа Пермского края;

6) сотрудникам, замещающим должность участкового уполномоченного полиции, и членам их семей на период выполнения сотрудниками обязанностей по указанной должности.

	4.1. Служебные жилые помещения предоставляются следующим категориям граждан:

1) лицам, замещающим выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления Еловского муниципального округа Пермского края;

2) муниципальным служащим органов местного самоуправления Еловского муниципального округа Пермского края;

3) руководителям и специалистам муниципальных учреждений Еловского муниципального округа Пермского края;

4) руководителям и специалистам муниципальных унитарных предприятий Еловского муниципального округа Пермского края;

5) руководителям и специалистам учреждений здравоохранения, расположенных на территории Еловского муниципального округа Пермского края;

6) сотрудникам, замещающим должность участкового уполномоченного полиции, и членам их семей на период выполнения сотрудниками обязанностей по указанной должности;

7). руководителям и специалистам учреждений профессионального образования, расположенных на территории Еловского муниципального округа Пермского края.

254

20.09.2022